
ÏÐÈÐÎÄÍÛÅ

ÐÅÑÓÐÑÛ

NATURAL

RESOURCES

Íàöèîíàëüíàÿ àêàäåìèÿ íàóê Áåëàðóñè

Ìèíèñòåðñòâî ïðèðîäíûõ ðåñóðñîâ è îõðàíû

îêðóæàþùåé ñðåäû Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü

National Academy of Sciences of Belarus

Ministry of Natural Resources and Environmental

Protection of the Republic of Belarus

ISSN 1810-9810

№ 2 
2018

Научное  издание
SCIENTIFIC EDITION



2  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  2/2018

 

Навуковы часопіс
«ПРЫРОДНЫЯ РЭСУРСЫ»
Выдаецца з 1996 года
Выходзіць 2 разы ў год
Лістапад 2018 г.

Заснавальнікі:
Нацыянальная акадэмія навук Беларусі
Міністэрства прыродных рэсурсаў і аховы
навакольнага асяроддзя
Рэспублікі Беларусь

Галоўны рэдактар
Барадзін Алег Ігаравіч

Рэдакцыйная калегія:
І. І. Ліштван /намеснік галоўнага рэдактара/,
[...]
реконструкции существующих водоподготовительных установок, где уже имеются ионообмен-
ные фильтры, кислотно-реагентное хозяйство и системы сбора и нейтрализации сточных вод. 
Количество концентрированных сточных вод и расход реагентов в этом случае до десяти раз 
меньше, чем при только ионообменной схеме.

С точки зрения обеспечения снижения расхода реагентов при высоком качестве обессо-
ленной воды наибольшую эффективность имеют установки, состоящие исключительно из мем-
бранных модулей различного назначения: ультра- и нанофильтрации, обратного осмоса, мем-
бранной дегазации и электродеионизации [24].

Для сокращения объемов сточных вод кислотных промывок мембранных модулей в кон-
струкции установки должна быть предусмотрена более эффективная и экономичная циркуля-
ционная регенерация через мембранные элементы, позволяющая минимизировать объем ре-
генерирующего раствора.

Сброс высокоминерализованных сточных вод оказывает негативное воздействие не только 
на флору и фауну водных объектов, но и на работу промышленных предприятий, расположен-
ных ниже по течению. Увеличение минерализации воды приводит к повышению затрат на обра-
ботку воды и увеличению количества сточных вод [25].

Из существующих схем водоподготовки с применением ионитных материалов наибольшее 
распространение на территории Республики Беларусь и стран СНГ получили Na-катионирование. 
Метод умягчения воды на ионообменных фильтрах является основным на объектах тепло-
энергетики и используется в 75 % [14]. Однако с рассматриваемых позиций применение Na-
катионирования при относительной дешевизне поваренной соли связано с большим сбросом 
растворимых солей с химводоочистки, поскольку удельный расход NaCI на регенерацию в 2,5–
3,5 раза превышает количество удаляемых катионов Са2+ и Mg2+ [26].



ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

30  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  2/2018

Сточные воды Na-катионитовых фильтров содержат хорошо растворимые соли: хлориды 
кальция, магния, натрия в концентрации 5–20 г/л, а их объем составляет 5–15 % от производи-
тельности установки [27]. При этом концентрация катионов Са2+ и Mg2+ в сточных водах превы-
шает их концентрацию в исходной воде.

Сброс сточных вод с повышенной минерализаций в местах интенсивного водопользова-
ния ставит предприятия в неравные условия водопользования, поскольку расположенные 
ниже по течению предприятия от источников сброса высокоминерализованнных сточных вод 
должны затрачивать больше усилий для предварительной водоподготовки забираемой воды. 
Например, влияние качества исходной воды на количество и состав сточных вод на примере 
ТЭС ОАО «Мосэнерго». ТЭС ОАО «Мосэнерго» для технического водоснабжения используют 
преимущественно воду из Москвы-реки, ряда других водных объектов и частично из городско-
го водопровода.

Подготовка питательной воды котлов осуществляется путем химического обессоливания 
исходной воды после коагуляции или коагуляции с известкованием, подпиточной воды тепло-
сети – путем одноступенчатого натрий-катионирования воды, прошедшей осветление, коагуля-
цию или коагуляцию с известкованием. Регенерация натрий-катионитных фильтров произво-
дится рассолом.

В этих условиях качество обработанной воды, а также количество и состав сточных вод за-
висят от состава исходной воды. Результаты многолетнего анализа показывают, что при про-
хождении Москвы-реки в черте города происходит значительное ухудшение качества ее воды. 
Тепловые электростанции ТЭЦ-12, ТЭЦ-21 и ТЭЦ-22 расположены соответственно на входе 
реки в город, в ее средней части и на выходе из города. Проведенные анализы свидетельству-
ют о том, что техногенное воздействие тепловых электростанций на речную воду приводит 
к увеличению ее минерализации и содержания хлоридов более чем в 2 раза и, как следствие, 
к значительному повышению расхода реагентов на умягчение воды. При этом со сточными во-
дами обессоливающих установок сбрасывается в 7–10 раз больше хлоридов, чем их поступило 
с исходной водой, что способствует повышенному расходу воды для их разбавления до норми-
руемого содержания.

В этих условиях перевод некоторых объектов теплоэенергетики, использующих в настоя-
щее время для приготовления химобессоленной воды воду с пониженным солесодержанием 
из городского водопровода, на речную вызовет рост расхода реагентов и количества сбрасы-
ваемых солей, а также дополнительное ухудшение качества воды в Москве-реке. В наиболее 
сложных условиях находится ТЭЦ-26 (ее водозабор расположен вблизи ТЭЦ-22), которая вы-
нуждена использовать наиболее загрязненную воду. В связи с этим вопрос о целесообразности 
перевода всех ТЭС на речную воду должен рассматриваться и решаться с учетом всего ком-
плекса проблем.

Большое количество хлоридов натрия, кальция и магния сбрасывается с установок приго-
товления подпиточной воды теплосети, особенно при так называемых «сухих» регенерациях 
фильтров, когда катионит заливается концентрированным природным рассолом. При существу-
ющих ограничениях содержания хлоридов и сульфатов в сточных водах (300 и 100 мг/л соот-
ветственно) они перед сбросом разбавляются водами малой минерализации, в первую очередь 
продувочной водой системы оборотного охлаждения. Однако с ростом минерализации исход-
ной воды может увеличиваться и расход разбавляющей воды, что приведет к повышению за-
трат на утилизацию сточных вод.

В связи с этим создание установок, работающих по без- или малоотходной технологии, яв-
ляется важной задачей. Это возможно при соблюдении следующих условий:

– уменьшении количества сбрасываемых солей до значений, близких к извлекаемому из 
обрабатываемой воды;

– снижении концентрации сбросных вод до уровня, сопоставимого с солесодержанием при-
родной воды;

– однородности состава сбросных солей примесям природной воды.



  ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ

2/2018  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  31

Проведенный анализ объектов теплоэнергетики Республики Беларусь для разработки наи-
лучших доступных технических методов позволил их классифицировать следующим образом:

– по виду деятельности в соответствии с ОКЭД-2016: снабжение электроэнергией, газом, 
паром, горячей водой, кондиционированным воздухом (секция Д ОКЭД-2016);

– по получению электроэнергии, пара и горячей воды проектной суммарной (тепловой 
и электрической) установленной мощностью: малые – мощностью до 30 МВт с агрегатами еди-
ничной мощностью до 10 МВт, средние – мощностью от 30 до 100 МВт, крупные – мощностью 
100 МВт и более;

– по видам сжигания топлива: твердое, жидкое, газообразное, дисперсные системы.
На объектах теплоэнергетики могут применяться четыре этапа водоподготовки: предвари-

тельная подготовка, умягчение, обессоливание, обеззараживание.
В результате водоподготовки обрабатываемая вода разделяется на очищенную воду и кон-

центрат (сточные воды). Воздействие сточных вод, образовавшихся в процессе водоподготов-
ки, на окружающую среду возникает в результате их сброса напрямую в водные объекты или 
через сети городской хозфекальной канализации, в результате хранения на фильтруемых кар-
тах шламонакопителей.

Помимо концентрирования загрязняющих веществ, воздействие на качество сточных вод 
оказывается привнесением в процессе водоподготовки химических реагентов. За исключением 
фильтрации воды через механические фильтры все этапы водоподготовки производятся с ис-
пользованием реагентов. В процессе известкования с коагуляцией реагенты добавляются в об-
рабатываемую воду с целью умягчения воды и объединения мелкодисперсных частиц.

Снизить объем используемых реагентов возможно путем использованием ступенчатой ре-
генерации, при которой сначала производится регенерация фильтра второй ступени, а затем 
отработанный регенерационный раствор пропускается перед подачей свежего регенерацион-
ного раствора на первую ступень. Нейтрализацию регенерационных растворов H-катионитовых 
фильтров целесообразно производить отработанным регенерационным раствором анионито-
вых фильтров, что позволит экономить объемы используемой щелочи.

Снизить объем используемых реагентов возможно также путем перехода к более передо-
вым схемам и технологиям обессоливания. К передовым схемам водоподготовки будут отно-
ситься схемы с минимальными затратами воды и реагентов на собственные нужды. К передо-
вым технологиям водоподготовки, которые рекомендованы в документах о наилучших доступ-
ных технических методах, но которые не получили должного развития в Республики Беларусь, 
можно отнести нанофильтрацию и обратный осмос (рис. 3–5).

Рис. 3. Схемы установки для умягчения воды



ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

32  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  2/2018

Рис. 4. Схемы установки для глубокого умягчения воды

Рис. 5. Схемы установки для глубокого обессоливания вод



  ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ

2/2018  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  33

В рамках выполнения исследования рассмотрена возможность и экономическая целесо-
образность модернизации технологий водоподготовки на объектах теплоэнергетики Республики 
Беларусь различной мощности: районная котельная (РК) «Шабаны» и Лукомльская ГРЭС.

В качестве альтернаты существующей технологии водоподготовки для паровой котельной 
предлагается четыре следующих варианта:

– предварительная очистка на установке ультрафильтрации, установка обратного осмоса 
для умягчения и обессоливания;

– предварительная очистка на установке ультрафильтрации, установка нанофильтрации 
для умягчения с последующей доочисткой на существующих фильтрах Na-катионирования;

– предварительная очистка на осветлителе и механических фильтрах, установка обратного 
осмоса для умягчения и обессоливания;

– предварительная очистка на осветлителе и механических фильтрах, установка нанофиль-
трации для умягчения с последующей доочисткой на существующих фильтрах Na-катионирования.

В качестве альтернаты существующей технологии водоподготовки для ГРЭС предлагаются 
два следующих варианта:

– предварительная очистка на установке ультрафильтрации, установка нанофильтрации 
для умягчения, установка обратного осмоса для обессоливания, глубокое обессоливание на 
существующих катионитовых и анионитовых фильтрах;

– предварительная очистка на осветлителе и механических фильтрах, установка нанофиль-
трации для умягчения, установка обратного осмоса для обессоливания, глубокое обессолива-
ние на существующих катионитовых и анионитовых фильтрах.

В рамках выполнения исследования рассмотрена возможность и экономическая целесо-
образность модернизации технологий водоподготовки на РК «Шабаны» и на Лукомльской ГРЭС. 
Водоподготовительная установка РК «Шабаны» предназначена для приготовления воды, иду-
щей на восполнение потерь воды и пара в цикле котельной, для обеспечения паром потре-
бителей; приготовления химически очищенной воды на восполнение потерь воды теплосети. 
Источником водоснабжения котельной является Чижовское водохранилище.

В настоящее время приготовление химически очищенной воды производится по следующей 
схеме: известкование с коагуляцией исходной воды сернокислым железом в осветлителях – 
фильтрования на механических фильтрах, Na-катионирование на I и II ступенях. Для повыше-
ния степени очистки воды в осветлителях, укрупнения хлопьев, усреднениях их образования 
по проекту в осветлитель вводится флокулянт. Для подпитки теплосети химически очищенная 
вода поступает после первой ступени Na-катионирования, а для подпитки котлов – после вто-
рой. Проектная производительность установок: для подпитки теплосети – 165 м3/ч; для подпит-
ки котлов (Na-катионитовые фильтры II ступени) – 130 м3/ч.

Предварительная очистка исходной воды осуществляется в осветлителе, где происходит 
частичное снижение жесткости, щелочности, снижение концентраций кремнекислоты и железа, 
взвешенных и органических веществ в исходной воде. Снижение названных показателей проис-
ходит в результате известкования и коагуляции исходной воды с помощью реагентов: извести 
и коагулянта сернокислого железа.

Непрерывная продувка осветлителей предназначена для удаления шлама и устанавли-
вается в размере 2 % от производительности осветлителя, что в годовом разрезе составяет 
726 468 м3. Следовательно, суммарный расход на непрерывную продувку осветлителей в годо-
вом разрезе составляет:
 Wосв = 0,02 ç 726 468 = 14529,36 м3 . 

Данные сточные воды с влажностью осадка до 90 % в полном объеме отводятся на станцию 
уплотнения шлама, где на вакуум-фильтре БОУ-10-1,8 происходит уплотнение шлама, в резуль-
тате 11 % сточной воды возвращается в технологический процесс.

 W Rосв = 0,89 ç 14529,36 = 12931,13 м3 . 

Уплотненный шлам отводится на нефильтруемую карту шламоотвала.



ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ  

34  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  2/2018

Для удаления из воды хлопьев, скоагулированных коллоидных частиц, не осевших в освет-
лителях, применяется фильтрование через механические (осветлительные) фильтры, т.е. про-
пуск воды сверху вниз через слой зернистого материала.

На станции химической водоочистки установлены двухкамерные механические филь-
тры. В процессе осветления исходная вода поступает в каждую камеру фильтра сверху вниз. 
Рабочий цикл механического фильтра заканчивается при увеличении перепада давления на 
входе и выходе воды из фильтра больше 1 атм, или после пропуска воды в объеме, равном 
16 000 м3. Промывка антрацита производится водой совместно со сжатым воздухом снизу вверх 
каждой камеры отдельно до осветления сбрасываемой промывочной воды. Данные сточные 
воды в полном объеме относятся к оборотному водоснабжению котельной.

На Na-катионитовых фильтрах происходит умягчение осветленной воды. В процессе филь-
трования идет удаление из обрабатываемой воды катионов кальция и магния. Отключение 
фильтра на регенерацию производится при достижении жесткости граничного значения умяг-
ченной воды на выходе из фильтра.

Взрыхление фильтрующего материала производится перед регенерацией для улучшения 
возможности обработки его регенерационным раствором и удаления загрязнений. Регенерация 
катионита предназначена для удаления из катионита поглощенных им из воды катионов каль-
ция и магния путем замены их на катионы натрия из регенерационного раствора (производится 
10%-ным раствором для I ступени и 12%-ным раствором для II ступени).

Отмывка фильтра предназначена для удаления из фильтра регенерационного раствора 
и продуктов регенерации и получения умягченной воды необходимого качества. Исходные дан-
ные для расчета водопотребления на нужды водоподготовки на Na-катионитовых фильтрах 
I и II ступеней представлены в табл. 2.

Расход воды на регенерацию Na-катионитовых фильтров в годовом разрезе составляет:

 WNa = 11269,12 + 644,87 = 11913,99 м3 . 

Сточные воды, образующиеся в процессе регенерации Na-катионитовых фильтров, отво-
дятся в сети хозяйственно-бытовой канализации и имеют высокую концентрацию хлорид-иона. 
С целью достижения допустимой концентрации, установленной предприятию на сбросе сточ-
ных вод в сети хозяйственно-фекальной канализации г. Минска, сточные воды подвергаются 
разбавлению. Концентрация хлорид-иона (Cl–) в сточных водах определяется по формуле:

 СCl = (Gс ç 35,5 ç 1000) / (58,5 ç SNa), мг/л, 

где Gс – количество соли на регенерацию, кг; 35,5 – молекулярная масса Cl–, г/моль; 58,5 – моле-
кулярная масса NaCl, г/моль; SNa – объем сточных вод образовавшихся в процессе регенерации.

Т а б л и ц а  2.  Исходные данные для расчета водопотребления на нужды водоподготовки  
на Na-катионитовых фильтрах I и II ступеней

Наименование показателей и операций
Назначение фильтра

Na­катионирование I ступени Na­катионирование II ступени

Взрыхление qвзр, м3/ч 100 100
tвзр, мин 80 80

Регенерация Количество соли, кг 2200 700
ср­ра, г/л 107,1 130

Отмывка qo, м3/ч 100 90
tо, мин 15 15

Суммарный расход воды на регенерацию фильтра, Vcyм, м3 178,87 161,21
Число регенераций в год 63 4
Объем водопотребления, м3/год 11269,12 644,87



  ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ

2/2018  •  ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ  •  35

Концентрация Cl– для регенерации первой ступени:

 СCl = (2200 ç 35,5 ç 1000) / (58,5 ç 178,87) = 7463,56 мг/л. 

Концентрация Cl– для регенерации второй ступени:

 СCl = (700 ç 35,5 ç 1000) / (58,5 ç 161,22) = 2634,86 мг/л. 

Количество технической воды, необходимой для разбавления высокоминерализованных 